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	Ne lidhje interesimin e ulte te bankave te Kosoves ne marrjen e depozitave te parave te Trustit Pensional te Kosoves me poshte po i permend disa arsye:

-  Ne Kosove kemi shkalle te lart te koncentrimit te bankave ne treg ku dy banka ndajne pjesen ma te madhe te tregut. Per shkak te shkalles se lart te koncentrimit ne treg, ligjet e tregut bankar nuk e kane veprimin qe normalishte ne kushte te konkurrences se drejte do te kishin. Per shkak te funksionimit  jo te rregullte te ligjeve te tregut, ne Kosove kemi shkalle te larte te normave te kamates ne kredi kurse kemi shkall relativisht te ulte te kamatave ne depozita. Per shkak te pozitave qe bankat mbajne ne treg, edhe pse kamatat ne kredi jane te larta, bankat kane interesim te kufizuar (jo te madh) per depozita. Ne kete menyre edhe per depozita nga Trusti.

-  Ecurite ekonommike ne Kosove sidomos muajve te fundit jane keqesuar teper shume dhe ka tendence te fuqishme te perkeqesimit. Ne keto kushte, bankat hezitojne te plasojne mjetet e tyre (te dhane kredi), bile disa banka kane probleme per shkak se kane shkalle te larte te depozitave te cilat i mbajne dhe nuk i plasojne (nuk japin kredi). Ne keto kushte te veshtiresive ne leshimin e kredive, bankat nuk jane te interesuar qe te ngarkohen edhe ma shume me depozita.
 



